Questo registro è chiaramente identificabile con quello segnato al n. 24 dell'Inventory del 1284 e così descritto : « Item librum alium intitulatum in coperta exteriori : Registrum Cancellarie Iustitiariorum, tam de Curia quam de privatis, a. D. MCCLXXII, prime Indictionis, factum sub magistro Symone de Parisius, Regni Sicilie Cancellario ».

Esso andò quasi tutto perduto prima del riordinamento cinquecentesco; sì che il Durrieu (n. L) riuscì a rintracciarne soltanto un frammento del quaterno del Giustiziere di Terra di Lavoro, che era contenuto nei ff. 20-27 del Reg. 3, corrispondente al periodo 2 novembre - 1º dicembre 1272.

Tali fogli sono integralmente recuperati, essendo trascritti in uno dei registri di copie esistenti in Archivio.

Iustitiario Terre Laboris

1. – (Quidam Synfridus, antea destitutus vassallis et bonis cuiusdam Baronie propter defectionem debiti servitii pheudalis, reintegratur vassallis et bonis). Datum Neapoli per eumdem, II nov. I ind. (Reg. 3, f. 20).

FONTI: Registro di trascriz. in Archivio, f. 99. Vi è la trascrizione solo di una parte del documento, cioè della parte con cui comincia il quinterno legato nel R. 3, essendo perduta l'altra parte che era contenuta alla fine di un altro quinterno.

2. – Pro hominibus Montanarii.

(Cum homines casalis Montanarii exposuissent se compulsos esse a Bertrando, domino Bautii, comite Avellini, cui concessa est civitas Calvensis, ad contribuendum cum hominibus Calvensibus, dum compelluntur eadem ratione etiam ab universitate Theani, cum qua consueverunt contribuere a tempore, cuius memoria non existit, mandat Rex de diligentis inquisitione facienda utrum dicti homines casalis consueverunt contribuere cum hominibus casalis vel Calvi, non permittens eosdem conquerentes super hoc de cetero aliquatenus molestari). Datum Neapoli per eumdem, II nov. I ind. (Reg. 3, f. 20).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 100-102; Sicola, *Suppl.*, vol 14, f. 73; Chiarito, *Rep.* 28, f. 116 t.; Scandone, *I comuni di Princip. U.*, in *Samnium*, V, p. 96 (trans.); Minieri Riccio, *I grandi ufficiali ecc.* p. 35 (not.); L. Barthélémy, *Inventaire chronologique et analytique des chartes de la maison de Baux*, p. 158 (trans.).

3. – Pro dom. Goffrido de Dragone.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Goffridus de Dragone mil., ... monstravit quod, licet ... in anno XV ind. p. p., quo pheudatarios nostros ad prestandum Nobis in Romanie partibus servitum per eos Curie nostre debitum, Serenitas nostra mandaverat submoneri, subsequenter ... mandatum receperis de recipienda ... infra certum terminum ab eodem Goffrido pecunia ... ; tamen, quia idem G. per longa tempora in exilio fuerat extra Regnum, et quantitatem pheudorum quorum servitio ... tenebatur se ignorasse dicebat, aliud ad te mandatum nostri Culminis se asserit impetrasse, quod de quantitate ac valore pheudorum Baronie, quam a Curia nostra tenet, inquisitionem faceres diligenter... Prius tamen... idem Goffridus pro servitio pred. unc. auri L

et tar. II ... tibi ... persolvit. Nunc vero tu, asserens quod maius servitium per eum nostre Curie debebatur ... ipsum ... bonis suis pheudalibus precepisti desutui. Super quo, cum supplicationes faceret etc., f. t. ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur nec alia rationabilis causa obstat, recepta pecunia ... solvenda, ... contra eum ad huiusmodi destitutionem ... non procedas ... Datum Neapoli per eumdem, II nov. I ind. (R. 3, f. 20).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 103; Chiarito, *l. c.*; Scandone, *Notizie biografiche di rimatori Siciliani* p. 4 e 29 (not.).

4. – Pro Iohanne Mannocza de Ysola.

Scriptum est eidem Iustitiario. Licet Iohannes Mannoza (sic), Thomas magistri Milonis, Cotinellus, Fulco et mag. Naconius de Ysola ... citati ut se in M. nostra Curia presentarent, super eo quod castrum nostrum Ysole Henricetto dicto Comiti et aliis in galeis Pisanorum existentibus reddiderunt et de guarnimentis ipsius castri tenent indebite et iniuste..., non comparuerunt..., nec aliquis comparuerit pro eisdem ..., ut moris est post lapsum ipsius termini per triduum expectati, procuratori nostro in Curia comparente ... per Vice Mag. Iustitiarium et Iudices M. Curie nostre ad tertiam partem bonorum suorum mobilium ... fuerunt... condemnati... et banno suppositi...; tamen, quia ... comparuerunt infra legitima tempora coram Vice Mag. Iustitiario et Iudicibus supradictis..., fideiussoribus prestitis, quod stabunt cognitioni et mandatis nostre Curie ..., dicti Vice Mag. Iustitiarius et Iudices dictos Iohannem et alios a banno extrasserunt ... Quare f. t. ... mandamus quatenus ipsos ... denunciari publice facias ... et peremptorie cites ut ... compareant in M. Curia nostra ... responsuri. Diem vero citationis etc. Datum Neapoli per eumdem, II nov. I ind. (R. 3, f. 20).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 104-105; Carte Bonaini, busta VI, in Arch. St. Pisa (trascr.), ove è letto Coccinellus, Yscla invece di Ysola, e sono diversamente lette alcune concordanze grammaticali, p. es. procuratore, al posto di Procuratori; fideiussoribus, qui al posto di fid. ... quod, ecc.

5. – Pro Thoma de Aquino.

Scriptum est eidem Iustitiario. Thomas de Aquino monstravit quod, licet tam antecessores sui quam ipse pro bonis pheudalibus ... in Aversa, Cummino et comitatu Aquini... de servitio duorum militum ... servire consueverint atque ... servitio Romanie satisfecerint ... pro servitio duorum militum ..., tu tamen, asserens eum ad maiorem servitium ... teneri ..., ipsum bonis ipsis destitui precepisti. Super quo ... f. t. ... mandamus quatenus, si est ita quod idem ... et antecessores sui de servitio duorum militum ... consueverint ... servire ..., contra eum ... procedi non facias ... Datum Neapoli per eumdem, II nov. I ind. (R. 3, f. 20).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 105 - 106; Bolvito, *Variarum*, Ms. S. St. Nap. XXI. D. 5, p. 385 (not.); Chiarito, *l. c.*

6. – Pro Iohanne Gampulle.

Scriptum est eidem Iustitiario ... Barnabam de Lupino, Paulum et Riccardum de Lupino, fratres, de Neapoli, citari mandavimus ad petitionem Iohannis Ganppulle (sic) ... ut ... se in M. Curia nostra ... presentarent, ... responsuros super eo quod ad domum eius et Iacobi et Adenulfi Guaripuli (?), filiorum suorum, ... ipsos filios suos cum armis ... percusserunt. ... Dicti citati ... comparere ... non curarunt ... Propter quod etc. ad tertiam partem bonorum suorum mobilium condepnarunt et supposuerunt banno ... Quocirca f. t. ... mandamus quatenus diligenter inquiras omnia bona mobilia ... predictorum ... De inquisitione vero ... fieri facias tria ... instrumenta, quorum ... tertium ... mag. Matheo Baraballo ... destinare procures ... Datum Neapoli, II nov. I ind. (Reg. 3. f. 20)

FONTI: Reg. de trascriz. in Arch., f. 107; Chiarito, *l. c.*

7. – Pro Symone de Raymo etc.

Scriptum est eidem Iustitiario. Symon de Raymo de Morrono et Gregorius de Aprano de Neapoli ... monstrarunt quod ipsi teneant in casali Campaniani prope Caiacium bona quedam ..., pro quibus per eos generalium ... collectarum et onerum publicorum servitium ... debetur. Tu ... asseris quod ... militare servitium pro rata valoris ... debeatur. Et, quamvis ... ad prestandum Nobis in Romanie partibus servitium ... iidem Symon et Gregorius ... nec submoniti nec requisiti fuerint ... tu ..., asserens eos ... defecisse, ipsos ... dictis bonis suis destitui precepisti ... Super quo ... f. t. precipimus quatenus, veritate super hoc diligentius exquisita, ... aliquid ab eis ultra consuetum et debitum non requiras ... Datum Averse per eundem, VI nov. I ind. (Reg. 3. f. 21).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., p. 107-109; Chiarito, *l. c.*; Sicola, Suppl. cit., f. 1 e f. 118; Ms. Soc. St. XXV, A, 15, f. 483 (not.); Ms. Bibl. Brancacc., II. F. 13, f. 14, II numeraz. (not.).

8. – Pro hominibus Prate.

Scriptum est eidem Iustitiario. Ex parte universitatis hominum Prate fuit expositum quod Goffridus ..., tuus ... nepos et commissarius, ad petitionem ... Philippi de Villacoplana, dicte terre domini, apud Pratellam, asserens ... quod dicta universitas ipsi Philippo certam ... dare debeat collectam ..., nonnullos eiusdem universitatis ... contra iuris ordinem cepit et tamdiu detinuit donec ... collectam predictam ... iurarunt ipsi domino Philippo et solvere promiserunt ... Quare f. t. ... firmiter et expresse precipimus quatenus ... causam audias et sic ... decidas ut neutra partium super hoc ad nostram excellentiam defectu iustitie non cogatur habere recursum... Datum Averse per eundem, V nov. I ind. (Reg. 3. f. 21).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 109-110.

9. – Pro Rosello de Botengis.

Scriptum est eidem. Ex parte Roselli de Botengis sicut expositum... quod, licet ipse, pro servitio Romanie, dimidii pheudi sui, siti in territorio Cicale ... unc. auri sex ... duxerit ... persolvendas, tu tamen, eo quod residuum dicti servitii, quod viginti trium tar. esse asserit ... non persolvit, pheudum niteris revocare. Verum cum idem Rosellus ... instanter solvere sit paratus... , f. t. mandamus quatenus ... eundem, solventem tibi viginti tres tar. pred., destitui ... non debeas ... Datum Averse per eundem V nov. I ind. (Reg. 3, f. 21).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 110-111; Chiarito, *Rep. cit.*, f. 117 (ove però il provvedimento è detto *pro solutione relevii*).

10. – Scriptum est eidem Iustitiario Terre Laboris. Sciat f. t. quod lator presentium ... assignavit mag. Rationalibus M. Curie nostre responsales licteras tuas, continentes te citari fecisse, per baiulum Averse, Paulum de Guisa de Aversa, massarium ... ovium et bubalarum, et Martinum de Ruta de eadem terra, massarium caprarum et bovum nostrorum, ... ut ... se presentent cum omnibus rationibus ... posituri de eisdem officiis debitam rationem et satisfacturi ... De quibus presentem ad cautelam tuam tibi mittimus. Datum Averse per eundem, V nov. (Reg. 3, f. 21).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 111-112.

11. – Pro Symone de Raymo.

Scriptum est eidem Iustitiario. Supplicat Excellentie nostre S. de Raymo mil. de Morrone, ... quod, ... cum Berardisca, filia sua, ... Riccardo de Risana de Lauro ... sit maritali federe copulanda, subveniri a vassallis suis ... mandaremus ... Cum idem S. in iurisdictione tua, vid. Morrone, Cicala, Caiazza et Campaniano vassallos habere se dicat, f. t. mandamus quatenus ... facias ... subventionem congruam adhiberi. Dat. Neapoli per eundem, III nov. I ind. (Reg. 3, f. 21).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 113; Chiarito, *l. c.*; Ms. Soc. St. Nap., cit. f. 483 (not.).

12. – Pro Inquisitoribus.

Scriptum est eidem Iustitiario. Cum Iacobus de Surrento, mil., et iud. Johannes Monachus, cives Capue, ... apud Murronum, de comitatu Molisii. pro facienda ... inquisitione tam contra Robertum de Cusentia militem, dom. ipsius castri, quam universitatem castri eiusdem ... destinentur, f. t. ... precipimus quatenus ... expensas ... debeas ministrare ... Datum Averse per eundem VII nov. I ind. (Reg. 3, f. 21).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 113 - 114; Chiarito, *l. c.*; MSS. Del Giudice, pr' Monti, vol. XVII, p. 113 t. (not.).

13. – Pro Andrea, muliere de Neapoli.

Scriptum est eidem Iustitiario. Ex parte Andree, mulieris de Neapoli ... querela pervenit quod, licet olim, tempore quo Bonifacius de Galiberto Iustitiarius officium in ipsis partibus exercebat, eadem, ad suggestionem quorundam asserentium eam Riccardi Paralli, viri sui, proditoris, ... malitiis consensisse, fuerit ... forbannita, tamen cum ... reconciliata fuerit, tu ... ad foriudicationem diceris processisse ... Si est ita ... f. t. ... mandamus quatenus... foriudicationem ipsam ... in irritum revoces... Datum Averse per eundem, VIII nov. I ind. (*nota a margine*: Iterum facta fuit et sic correcta sub data Neapolis, XVI octubris) (Reg. 3, f. 21).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 114 - 115; Minieri Riccio, Ms. in Arch., Busta I, f. 53 (trans.), ove è letto Riccardo Parrillo e Bonifacio di Giliberto; Idem, *Il Regno di Carlo I ecc.*, Napoli, 1875, pag. 99 (trans.).

14. – Pro Guillelmo Pagano.

Scriptum est eidem Iustitiario. Guillelmus, f. qd. Iohannis Pagani ... supplicavit quod ... assecurari eum a vassallis suis, vid. medietatis castrorum Cantalupi et Gualdi et medietatis casalium Buctonis et Sancte Iuste, ... mandaremus. Nos autem ... f. t. ... mandamus quatenus... si ... pater supplicantis ... medietatem castrorum et casalium usque ad diem sui obitus tenuit et possedit et idem Guillelmus illam tunc tenet et possidet, ac eidem olim patri suo in ipsa medietate castrorum et casalium eorumdem de iure succedat, et si fideliter erga Maiestatem nostram se gesserit, sitque de genere fideli ortus, vel si dicta curia nostra in dicta medietate ... aliquod ius habet et quota etiam pars pheudi medietas ipsa sit, inquisitionem facias diligenter et ... Mag. Simoni de Parisius, Regni Sicilie Cancellario, ... significare pro cures, et dictum Guillelmum ... nec tu molestes nec permittas ab aliis molestari. ... Datum Averse per eumdem, VIII nov. I ind. (Reg. 3, f. 21-22).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 115 - 117; Chiarito, l. c.; Ms. Soc. Stor. Nap. cit., f. 440 (not.); Ms. Bibl. Brancacc. IV. B. 15, p. 388 (not.).

15. – Similes facte sunt eidem Iustitiario pro Guillelmo f. qd. Thomasii de Pacilio, ut ipsum assecurari faciat a vassallis suis, vid. de Sacza et Civitate Vetula ... Datum ut supra (Reg. 3, f. 22).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 117; Chiarito, l. c., ove è letto Socne et Civitatis Vetule.

16. – Similes facte sunt Iustitiario Terre Ydronti, pro Iacobo de Rephis, f. qd. Bartholomei de Rephis, ut ipsum assecurari faciat a vassallis suis, vid. medietatis casalis Licianii et ab ipsis quos habet in terra Castri, etc. ... Datum ut supra. (Reg. 3, f. 22).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 117; Chiarito, l. c.

17. – Similes facte sunt eidem Iustitiario Terre Ydronti, pro Raynaldo de Tursio, milite, quod ipsum assecurari faciat a vassallis suis, vid. casalis Pasani, ... Datum ut supra. (Reg. 3, f. 22).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 117; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Suppl. cit.*, f. 156.

18. – Pro Martino Mariano de casali Quindecim, de defensa.

Scriptum est eidem ... Martinus Marianus de casali Quindecim ... exposuit quod, cum ipse esset baiulus Margarite de Romano, mulieris vidue ... , quidam de Lauro ... Tancredus de Ianuario et Robbertus de Melia ... uvas vinee dicte mulieris ... collegerunt et asportarunt... Quare f. t. ... mandamus quatenus pred. Tancrenum et Robbertum ... cites ut ... se presentent ... in iudicio ... Datum Averse per eundem, VIII nov. I ind. (Reg. 3, f. 22).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 117-118.

19. – Pro notario Bellono.

Scriptum est eidem etc. Volumus et f. t. ... mandamus quatenus Bellono de Bello de Messana, notario etc. ... , pro se et uno scriptore suo, subscriptam pecunie quantitatem ... in ipsius gagiis computandam ... debeas exhibere, vid. dicto notario Bellono pro qualibet ... sex mensium unc. auri duas, tar. undecim et gr. quinque, et pro scriptore suo singulis predictis mensibus unc. auri unam et tar. auri quindecim g. p.... Datum Neapoli per eundem, XXIX octubris I ind. (Reg. 3, f. 22).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 118-119; Chiarito, *l. c.*

20. – Similes facte sunt eidem Iustitiario, pro Sisto de Castronovo pro se et scriptore a. p. p. XV ind. tantum. Dat. Averse, XIII nov. (Reg. 3, f. 22).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 119.

21. – Similes facte sunt eidem Iustitiario, pro mag. Francisco de Lanzano, pro se et scriptore ... Datum ut supra. (Reg. 3, f. 22).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 119.

22. – Pro Martino Mariano.

Scriptum est eidem Iustitiario. Martinus Marianus, baiulus et fam. Margarite de Romano, vidue, ... exposuit... quod Tancredus de Ianuario, Robertus de Melia de casali Quindecim ... uvas vinee predicte mulieris ... recolligi fecerunt auctoritate propria ... Unde ... predictos Tancrenum et Robbertum ... cites ut ... se presentent ... in iudicio ... responsuri ... Datum Averse per eundem, X nov. I ind. (Reg. 3, f. 22).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 120; Chiarito, *l. c.*

23. – Pro significando pretio solvendo.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. F. t. firmiter precipiendo mandamus quatenus quicquid auctoritate mandatorum nostrorum, tibi per licteras directorum, et pro quacumque causa cuicunque pro parte Curie nostre a primo proximi elapsi mensis septembris solveris, distincte particulariter et seriatim per licteras sub tuo sigillo sequenti die post receptionem presentium ... thesaurario significare procures; et inde sub Maiestatis nostre sigillo recipias responsales, in tuo ratiocinio producendas. Datum Averse per eundem, XII nov. I ind. (Reg. 3, f. 22).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 120-121.

24. – Pro Adenulfo Spinello.

Scriptum est eidem Iustitiario. Ex parte Adenulfi Spinelli ... fuit expositum ... quod, licet ipse, submonitus per te, auctoritate cuiusdam mandati nostri ... de submonendis pheudatariis leuntibus ad partes Romanie ..., solverit erario tuo, ... ratione cuiusdam pheudi sui, quantitatem ... iuxta statutum ... contingentem, tu tamen, pro eo quod infra predictum mensem februarii ... licteras minime impetravit quod ..., reliqua tertia parte ... de gratia relaxata, ad partes Romanie compellere non deberes, ipsum predicta parte pheudi sui mandasti destitui. Unde ... f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, ... aliquatenus non procedas ... Datum Averse per eundem, XIII nov. I ind. (Reg. 3, f. 22-23).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 121-122; Chiarito, *Rep. c.*, p. 118; Sicola, *I. c.* e *Rep. 2*, f. 49.

25. – Pro Nicolao de Ysernia.

Similes facte sunt eidem Iustitiario pro Nicolao Raimundo de Ysernia, Bartholomeo de Ossano et Rogerio de Armana. Datum ut supra. (Reg. 3, f. 23).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 122; Chiarito, *I. c.* ove è letto Boamundo invece di Raimundo.

26. – Pro Notario Philippo de Cerentia.

Scriptum est eidem Iustitiario, etc. Cum in nostra curia sit noviter ordinatum ut notarii actorum, creati per curiam nostram cum Iustitiariis regionum, admoveri non debeant quousque Iustitiarii ipsi in officio ipso durent, nisi notarii ipsi in officio deliquerint vel aliam causam commiserint ex qua rationabiliter debeant ammoveri, f. t. precipimus quatenus notarium Philippum de Cherentia ..., tibi in actorum notarium in anno p. p. XV ind. per curiam nostram datum tecum pro actorum notario, ammoto quolibet alio, teneas quousque in Iustitieratus officio permanebis, nisi tale facinus vel excessum commiserit ... propter quod esset ... ammovendus, vel

nisi alias forsitan, prius quam idem Philippus tecum fuerit in eodem officio per nostram curiam ordinatus, ... Datum Averse per eundem, XVII novembris I ind. (R. 3, f. 23).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 122-123, Chiarito, *l. c.*, ove si legge: Philippum de Clarentia.

27. – Pro Nicolao et Petro de Capua.

Scriptum est eidem Iustitiario, etc. Ex parte Nicolai et Petri Bunucii, fratrum, de Capua, ... fuit expositum ... quod, cum Angela, soror eorum, ... filia qd. notarii Gualterii Bunucii de Capua ... decesserit, liberis non relicitis, et ipsi ... in omnibus bonis ... sibi iure paterno spectantibus ... succedere debeant ..., Petrus Milectus, Stephanus, gener eius, et Crisius, f. Stefani de Crisis de Capua ... ceperunt et occupaverunt bona predicta ... Quare Nobis humiliter supplicavit ut providere eis, etc. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, ... si tibi constiterit de premissis, omnia bona predicta Angele sibi iure paterno spectantia pred. Nicolao et Petro ab eisdem detinetibus restitui facias et integre resignari, dummodo in predictis bonis aliqua bona pheudalia non existant ... Datum Averse per eundem, XIIIII novembris I ind. (Reg. 3, f. 23).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 124; Chiarito, *l. c.*, ove si legge: Petrus Miloctus.

28. – Pro Riccardo notario de Magdalono.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Riccardi notarii de Magdalono ... fuit expositum ... quod, licet ipse pro servitio Romanie, ratione certe partis pheudi sui siti in territorio Magdaloni ..., debitum servitium, exceptis viginti quinque tarenis tantum, duxerit persolvendum, tu tamen, eo quod huiusmodi viginti quinque tarenos in statuto tempore non persolvit, partem suam pheudi huiusmodi niteris ... revocare. Verum, cum idem Riccardus asserat se ... tarenos predictos infra statutum terminum per certum suum nuntium transmisisse, licet, propter incuriam seu negligentiam dicti nuntii, tibi non fuerint forsitan assignati, ipsosque tarenos solvere sit paratus ..., f. t. ... mandamus quatenus, si dictus Riccardus ... ultra tarenos auri viginti quinque solvere non tenatur, eundem solventem ... destituere ... nec debeas nec alias sibi molestiam irrogare. ... Datum Averse per eundem, XIIIII novembris I ind. (Reg. 3, 23).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 124-125.

29. – Pro Guillelmo Rubeo de Magdalono.

Similes facte sunt eidem Iustitiario pro Guillelmo Rubeo de Magdalono. Datum ut supra. (Reg. 3, f. 23).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 125; Chiarito, *l. c.*

30. – Pro Riccardo et Symone de Molisio.

Similes facte sunt eidem Iustitiario pro Riccardo et Symone de Molisio.
Datum Averse per eundem, XV novembris I ind. (Reg. 3, f. 23).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 125; Chiarito, *l. c.*

31. – Pro Nicolao de Sancto Agapito.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Nicolai de Sancto Agapito ... fuit expositum ... quod, licet ipse dudum pro servitio Romanie ... uncias auri ... duxerit persolvendas, tu tamen, eo quod residuum ... non persolvit, pheuda sua ... niteris ... revocare. ... Verum ... f. t.... mandamus quatenus ... eundem selventem ... destituere non debeas ... Datum Averse per eundem, XV novembris I ind. (Reg. 3, f. 23).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 127; Chiarito, *l. c.*

32. – Pro citandis Magistris Portulanis.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. F. t... precipimus ... quatenus ... cuilibet subscriptorum..., qui olim ... Magistri Portunalatus gesserit officium..., sub pena unc. auri quinquaginta ..., precipias ut ... coram mag. Nicolao Buccello personaliter beat comparere, assignaturus ... balistas per eum receptas ... pro vassellis qui ... recesserunt ad ultramarinas partes ... , et ostensurus deinde ... a quibus receperit seu recipere debuerit balistas, quot et quales ... Ex nunc tibi expresse mandamus ut, nisi tibi per patentes litteras Maiestatis nostre constiterit ... quod comparuerit in curia nostra et de predictis satisfecerit ... , tantum de bonis suis... capias et vendas instanter, unde de predictis L unc. ... satisfaciat ..., compulsurus ... ut ... in nostra curia beat personaliter comparere... Nihilominus diem receptionis presentium per litteras tuas... significes et responsales recipias... Nomina vero predictorum et partes in quibus dictum officium gesserint Portunalatus officium sunt hec: Petrus de Mare de Neapoli, qui dictum officium exercuit in Sicilia una cum qd. Frederico Trara de Scala; Carmerius de Griffi de Neapoli, in Apulia; Madius Rubeus de Neapoli, in Principatu, Terra Laboris et Aprutio; Sergius Pintus de Neapoli, in eadem iurisdictione Principatus, Terre Laboris et Aprutii. Datum Averse per mag. Simonem de Parisius, Regni Sicilie Cancellarium, etc., mense novembris, XV eiusdem I ind. (Reg. 3, f. 23).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 127-129; Ms. Soc. St. Nap., cit., p. 230, 328, 440 483; Chiarito, *Rep. c.*, f. 118 sg.

33. – Pro citandis magistris Portulanis.

Similes facte sunt Iustitiario Principatus et Terre Beneventane de verbo ad verbum. Nomina vero predictorum et partes in quibus gesserunt Portulanatus officium sunt: Matheus Rufulus de Ravello, in Sicilia; heres qd. Fre-

derici Trare, qui una cum Rogerio Romoalditii de Baro dictum officium gessit in Sicilia ; Iohannes Curialis de Salerno, in Calabria ; Bartholomeus Acconzaicus de Ravello, in Calabria ; Leo de Pando de Scala, in Calabria ; heres qd. Nicolai Turionis de Nuceria, qui gessit dictum officium in Calabria cum Bernardo de Albamala ; Matheus de Protojudice de Amalfia, in Calabria ; Thomas iudicis Riccardi de Amalfia, in Calabria ; Nicolaus Frecza de Ravello, in Apulia ; predictus Matheus Rufulus, in Apulia ; Nicolaus Acconzaicus de Ravello, in Apulia ; heres qd. Leonis Castaldi, qui dictum officium exercuit in Principatu, Terra Laboris et Aprutio ; Urso Rufulus de Ravello, in Principatu, Terra Laboris et Aprutio. Datum Averse per eundem, XV nov. I ind. (Reg. 3, f. 24).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 129; Ruocco, *La prov. di Prince. C.*, in Arch. Stor. Prov. Salerno, N. S., II, p. 56, (trascriz.); Chiarito, *l. c.*; Ms. Soc. St. Nap. cit., p. 262, 440, 483; Ms. Bibl. Branc., IV. D. 1, p. 489.

34. – De eodem negotio.

Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari etc. Nomina vero predictorum et partes in quibus dictum gesserunt Portulanatus officium sunt hec, vid.: Rogerius de Romalditio, qui exercuit dictum officium una cum qd. Friderico Trara de Scala, in Sicilia ; Sergius Bos de Ravello, civis Botonti, in Apulia ; Angelus Bisantii de Barulo, in Principatu, Terra Laboris et Aprutio. Datum Averse per eundem, XV nov. I ind. (Reg. 3, f. 24).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 130; Ms. Soc. St. Nap. cit., p. 55. Ms. Bibl. Branc., V. B. 15, p. 339.

35. – De eodem.

Similes facte sunt Iustitiario Vallis Grate et Terre Iordane, non continentis nomina nec partes. Datum ut supra. (Reg. 3, f. 24).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 130.

36. – De eodem.

Similes facte sunt Iustitiario Calabrie, non continentis similiter nomina nec partes. Datum ut supra (Re. 3, f. 24).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 130.

37. – Pro Thoma de Aquino.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Thomasii de Aquino, mil., et Adenulfi, fratriss eius, f. qd. Adenulfi de Aquino ... fuit expositum ... quod, licet servitium Romanie ipsis iniuctum non fuerit, nec fuerint ... requisiiti, tu tamen ... ipsos destituere niteris omnibus bonis pheudalibus eorumdem ... Unde, asserentes se paratos esse ... huiusmodi servitium exhibere, ... supplicavit ut providere eis, etc. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, si est

ita, eosdem fratres solventes ... integre servitium supradictum, ... nullatenus destituas bonis eorum pheudalibus ... Datum Averse per eundem, XVIII nov. I ind. (Reg. 3, f. 24).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 130 - 131; Scandone, *S. Tomm. d'Aquino*, Napoli 1901, p. 44; Idem, *Appunti biografici ecc.*, p. 39, nota.

38. - Pro Vinciguerra et aliis.

Ex parte Vinciguerre, Thome, militum, et Trasmundi, dominorum Collis Altii ... fuit expositum ... quod, licet ipsi pro servitio Romanie totam et integrum quantitatem pecunie ..., decem tantum tarenis auri exceptis, duxerint ... persolvendam, tu tamen ... predictum castrum eorum niteris ... revocare ... Cumque exponentes predicti asserant se decem tarenos predictos... per certum nuntium transmisisse ... ipsosque tarenos ... solvere sint parati, ... f. t. ... mandamus quatenus, si predicti milites et Trasmundus ultra decem tarenos predictos ... solvere non tenentur, eosdem solventes ... destituere non debeas nec alias sibi molestiam irrogare. Datum Averse per eundem, XVI nov. I ind. (Reg. 3, f. 24).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 131-132; Ms. Soc. St. Nap., cit., p. 134.

39. - Pro Riccardo Sorello et fratribus.

Similes facte sunt eidem Iustitiario pro Riccardo Sorello et fratribus, qui pro castro eorum Sesti remanserunt tarenos auri viginti ad solvendos et eos solvere sunt parati, etc. ut supra. Datum ut supra. (Reg. 3, f. 24).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 132; Chiarito, *l. c.*

40. - Pro cura et reparazione castri Rocce.

Scriptum est eidem Iustitiario. Ex parte Theodisci de Cuneo, Viceprovisoris castrorum nostrorum citra Farum, fuit expositum quod iudex Leonardus et Nicolaus Centumcarrensis de Rocca Bancia, prepositi super reparacione castri Rocce de Bancia, ... iniunxerunt tam universitati Conci, quam syndicis universitatis eiusdem ... ut unc. auri octo, eidem universitati dudum impositas et taxatas per provisores castrorum ..., eisdem prepositis exhibere debeant; dicta tamen universitas et ipsius syndici nichil inde facere curaverint. Quare f. t. precipimus quatenus pred. uncias exigere debeas ... Quod si in exactione predicte pecunie negligens fueris vel remissus, pecuniam ipsam a te exigi inremissibiliter faciemus. Compellas nichilominus ... ad solvendum predictas unc. auri octo dictis prepositis pro reparacione dicti castri Rocce de Bancia ... Datum Averse per eundem, XVIII nov. (Reg. 3, f. 24).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 133-134; Chiarito, *l. c.*; Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle in Sizilien*, p. 27.

41. – Pro Constantia de Sancto Felice.

Scriptum est eidem Iustitiario. Ex parte Constantie de Sancto Felice, uxoris Mathei de Comitio, ... fuit ... supplicatum ut, cum ipsa et Bania, soror sua, iure longobardo viventes, communiter pro indiviso et equali portione teneant et possideant castrum quod dicitur Mons Sancti Felicis, dictaque Constantia nolit ulterius cum eadem sorore sua in communione manere, eadem soror ad divisionem ipsius castri venire recuset, veniendum ad divisionem huiusmodi pro rata et equali portione mandare nostra Serenitas dignaretur. Ideoque f. t. precipiendo mandamus quatenus, partibus in tua presentia convocatis, si tibi constiterit de premissis, quodque mulieres ipse iure longobardo vivant ac possideant castrum ipsum, Raymam (sic), sororem supplicantis ipsius, quod cum eadem ad divisionem eiusdem castri veniat, qua convenit districione, iustitia mediante. compellas. Quod si inter eas super hoc controversia aliqua orietur, causa huiusmodi ad M. Curiam nostram mittas, citans peremptorie partes easdem ut, decimo post citationem tuam, in eadem M. Curia nostra compareant, ... Dicte citationis diem, coram quibus, et quicquid inde feceris cum forma presentium, vice Mag. Iustitiario et iudicibus eiusdem nostre Curie fideliter rescripturus. Datum Averse per eundem, XX nov. I ind. (Reg. 3, f. 24).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 134-135: il nome della sorella risulta dubbio, perchè in principio è stato letto Bania (come legge anche Chiarito), e poi è stato letto Rayma; Chiarito. *l. c.*; Ms. Bibl. Branc. IV. D. 1, p. 133.

42. – Pro Thoma de Casarkalendo.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Thomasi de Casarkalendo ... fuit expositum ... quod, licet ipse dictum casalem Casarkalendi teneat in pheudum a Iohanne de Noystel, mil., dom. castri Planisii ... et tam ipse quam predecessores sui, dominis pred. castri Planisii, consueverint servitium debitum exhibere et nunc ... servitium Romanie ..., tu tamen ... ipsum dicto casali destituere niteris. Quare f. t. ... mandamus quatenus, certificatus plenius de premissis, ... destituere casali predicto ... non presumas. Non obstante etc. ... Datum Averse per eundem, XX nov. I ind. (Reg. 3, f. 25).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 135; Chiarito, *l. c.*

43. – Pro Roberto de Venafro.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Olim ad petitionem Roberti de Venafro, dil. cler. etc., rectoris ecclesie sancti Salvatoris, site in territorio Capriate, Venafrensis diocesis, citari mandavimus Hugonem Riccardi de Angelo de Venafro, Venafrum Iohannem Petrum, Robertum et Iohannem Philippi, fratres, Nicolaum Iohannis Petri, et Petrum Iohannis de Alessandro, habitatores castri Capriati, ut se in M. Curia nostra... presentarent ...

in iudicio, responsuros super eo quod... quasdam terras... ad dictam ecclesiam de iure pertinentes, detinent occupatas... Quo peremptorio termino elapso, cum non comparuerint... fuerunt... condempnati, decernentes dictum Robbertum fore mittendum in possessionem pred. terrarum... F. t. mandamus quatenus in pred. possessionem ... eundem Robbertum inducas. De inquisitione etc. fieri facias quattuor puplica instrumenta etc. Fines sunt hii: terra quam tenet pred. Hugo de Angelerie (sic) est in loco ubi dicitur ad Stratam, iuxta viam publicam et terram Petri Iohannis de Martino et iuxta terram Nicolai domini Durafortis; terra quam tenet Venafrus Iohannis Petri est in territorio Capriate iuxta terram Iohannis de Goffrido et iuxta terram Iohannis Alexandri et terram Iohannis Martini; terra quam tenent pred. Robbertus Philippi et Iohannes Philippi, fratres, est iuxta terram Petri de Benedicto et terram dompni Petri et filiorum Iohannis Petri; et si qui alii sunt confines. Datum Averse per eundem, XV nov. I ind. (Reg. 3, f. 25).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 136 - 137; Chiarito, l. c.; Cimorelli, *Traduzione di alcuni documenti angioini*, doc. II, Campobasso, 1937.

44. - Pro revocatis casalium Neapolis.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte hominum revocatorum Neapolis... fuit nuper expositum ... quod, licet olim, propter discordiam que inter eos ex parte una et cives neapolitanos ex altera super collectarum contributionibus vertebatur, fuerit inter eos, ex interpositione ac mandato qd. Baralli de Bautio, tunc Regni Sicilie Magistri Iustitiarii, de communī assensu et voluntate partium unanimiter ordinatum fuit quod tam revocati predicti, qui in publicis collectis civitatis ipsius pro sexta parte, sicut asserunt, conferebant, quam omnes reliqui homines casalium eorundem abinde in antea pro tertia parte collectarum huiusmodi conferre deberent; tamen ab hominibus ipsorum casalium, qui iuxta ordinationem ipsam cum revocatis ipsis pro tertia parte collectarum contribuere tenebantur, nonnulli se ab eisdem casalibus absentantes, aliqui vero se contributioni civium Neapolis ammitten tes, et quamplurimi se per invocationem prelatorum, clericorum et militum defendantes, a contributione ... se subtraxerunt et subtrahunt, in revocatorum ipsorum grave dispendium et iacturam. Reliquis etenim in eadem contributione cessantibus, iidem revocati nichilominus ad integrum solutionem tertie partis collectarum huiusmodi compelluntur. Super quo cum supplicatum fuerit etc., f. t. ..., mandamus quatenus ... omnes predictos homines casalium predictorum ad contribuendum cum revocatis ipsis in tertia parte... qua expedire videris cohortione compellas. Datum Averse per eundem XXIII nov. I ind. (Reg. 3 f. 25).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 137-138; Chiarito, *Rep. cit.*, f. 119 120 (trascriz.); Sicola, Suppl. vol. 14, f. 94 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., B. I, f. 51-52; Idem, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 104; Barthélemy, *O. c.*, p. 159.

45. - Pro Guerreria muliere.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Olim ... citari mandavimus Petrum Capritanum de Neapoli, ad petitionem Guerrerie Amalfitane, mulieris miserabilis, de eadem terra, ut in M. Curia nostra ... se ... presentaret in iudicio, responsorum super eo quod idem Petrus, domum ipsius Guerrerie, noctis tempore ausu temerario intrans, quodam falzone ipsam in capite et in manu percussit letaliter et eiusdem manus policem amputavit. Quo tempore veniente, dictus Petrus non comparuit nec aliquis pro eo etc. Dictus Petrus condempnatus est ad tertiam paitem bonorum suorum et supposito banno, bonis eius reliquis etc. In forma, de condepnatione ad tertiam partem, et bannum etc. Datum Averse, XXI nov. I ind. (Reg. 3, f. 25).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 139.

46. - Pro comite Rogerio de Sancto Severino.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte nob. viri Rogerii de Sancto Severino, comitis Marsicensis ... fuit Nobis expositum ut, cum ipse teneat et possideat in territorio civitatis Averse quoddam pheudum ... et nonnulla de pheudo predicto per laycales personas occupata sint, alienata illicite et distracta, ... revocari illa ad proprietatem et ius predicti pheudatarii ... mandaremus. Quare f. t. mandamus quatenus... illa ad ius et proprietatem eiusdem pheudatarii studeas legitime revocare, dummodo ad ea, que curia nostra tenet et que sunt nostris massariis et solatiis deputata et que de bonis predictorum nostrorum ad curiam nostram rationabiliter devolvuntur, manus tuas autem aliquatenus non extendas. Datum Averse per eundem, XXIIII nov. I ind. (Reg. 3, f. 25).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 139-140; Chiarito, *Rep. cit.*, f. 121 (not.); Biblioteca Angelica di Roma, Prignani, Ms. 276. I. f. 259; Ms. Scandone in Arch.

47. - Pro Nicolao Iohannis de Bonohomine de Ytro.

Scriptum est eidem Iustitiario Nicolaus Iohannis de Bonohomine de Ytro, vassallus et procurator Riccardi et Thomasii, pupillorum, filiorum qd. Rogerii de Aquila, domini Comitatus Fundorum, ... exposuit conquerendo quod Guillelmus de Curtillone, dom. castri Campelli, asserens dictum Nicolaum ad silvas eiusdem castri ad incidendum ivisse, ausu temerario ductus, autoritate propria in civitate Fundana cepit eundem...; et, licet Nos ipsi Guillelmo... mandavissemus... ut dictum Nicolaum pristine redderet libertati, idem tamen Guillelmus, elatus superbie, in mandati et nostri nominis derogationem, temeritatem temeritati accumulans, illum deliberare noluit quoisque ab eo undecim uncias auri extorsit et ... alias decem persolvere fideiussoria cautione astrinxit eundem ... Quocirca f. t. ... precipimus quatenus ... predictum Guillelum ut dictas unc. undecim memorato Nicolao ...

restituat et de predictis aliis... non molestet... compellas. Datum Averse per eundem XXVII nov. I ind. (Reg. 3, f. 25).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch. f. 140-141; Chiarito, *l. c.*; Capasso, *Sui Diurnali di Matteo da Giovinazzo*, in atti Acc. Arch. e Lett., 1871-1872, p. 36, n.; Ms. Soc. St. Nap. cit., p. 5.

48. - Pro Thoma de Aquino.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. (Mandat ut Thomas de Aquino non destituatur possessione pheudi usque ad exitum p. f. decembris). Datum Averse per eundem, XXVII nov. I ind. (Reg. 3, f. 25).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 141-142; Chiarito, *l. c.* Scandone, Ms. in Arch., ove la notizia — in cui è detto Adenolfo invece di Tommaso d'Aquino — riporta anche che la destinazione era stata decisa dal Giustiziere perchè il feudo valeva di più e quindi era tenuto in frode della Curia; mentre nella trascriz. del reg. sopracitato non risulta, forse perchè fu omessa la trascriz. di qualche rigo dell'originale.

49. - (Mandatum pro Riccardo de Ruleta, de Caserta, ut vassalli eius exhibeant subventionem pro maritagio sororis Constantie cum Bartholomeo, f. iudicis Stephani de Guisa de Aversa). Datum Averse per eundem, XXIII nov. I ind. (Reg. 3, f. 25).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch. f. 142; Chiarito, *l. c.*, ove è letto: de Rubecca; Mignieri Riccio, Ms. in Arch., I. f. 53, ove è letto de Rubetta.

50. - Pro notario Normanno.

Scriptum est eidem Iustitiario. Intelleximus quod, licet notarius Normannus de Verulis... fuerit in tuo Iustitiariatus officio tibi... ordinatum..., tu tamen... notarium Philippum de Celentia [deputavisti]. Propter quod... f. t. mandamus quatenus, si dictus Normannus tibi primo notarius in huiusmodi actorum officio extitit per nostram curiam deputatus, eum et non dictum Philippum... debeas retinere... Datum Averse per eundem, XXVII nov. I ind. (Reg. 3, f. 26).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch. f. 143.

51. - Scriptum est eidem Iustitiario etc. Significasti Culmini nostro per litteras tuas quod tu personaliter conferens ad casale quod dicitur Casa Magistrorum, taxatum pro presenti generali subventione in unc. auri sex, pro recolligendis ibidem unciis auri decem et octo residuis... de collectis preteriti temporis..., residuum ipsum ab hominibus ipsius terre habere, ut asseris, nequivisti, pro eo quod, ut dicis, ad solvendum ipsum sunt penitus impotentes. Super quo nostram tibi Excellentiam consultasti. Rescribimus quod, exactis ab hominibus eiusdem terre de predictis residuis unciis auri sex et pecunia tota pro presenti generali subventione ipsi terre taxata, super

exactione residuarum ... supersedeas in presenti. Datum Averse per eundem, II decembris I ind. (R. 3, f. 26).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 144.

52. – Pro Adelasia relicita qd. Rogerii de Aquila.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. F. t.... mandamus quatenus Adelasiam, rel. qd. Rogerii de Aquila, ... super facto castri Traiecti ... non molestes nec facias molestari, quo usque tibi exinde aliud per nostram curiam iniungatur. (R. 3, f. 26).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 144; Scandone, *S. Tomm. d'Aquino*, Napoli 1901, p. 18 (trascriz.); Idem, *La vita di S. Tomm. d'Aquino*, Roma 1924, p. 68 (trascriz.); Sicola, Rep. 2, f. 49; Ms. Soc. St. Nap. cit., p. 5.

53. – Pro Landulfo Caraczulo.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Landulfi Caraczuli de Neapoli ... fuit expositum ut, cum ipse teneat ... in Aversa et pertinenciis eius quoddam pheudum ... et nonnulla de pheudo ... occupata sint, alienata illicite ..., revocari illa ad ius et proprietatem eiusdem pheudatarii ... dignaremus. Quare f. t. mandamus quatenus ... illa ad ius et proprietatem eiusdem pheudatarii studeas legitime revocare ... Datum Averse per eundem, III decembris I ind. (Reg. 3, f. 26).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 145; Chiarito, *l. c.*

54. – Pro abbatissa monasterii Sancti Germani.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte rel. mulierum, abbatisse et conventus Sancti Germani in Suessa, ... Nobis fuit expositum ut, cum nonnullae terre, possessiones, redditus et alia bona eiusdem monasterii occupata sint et alienata illicite ac distracta, revocari ea ad ius et proprietatem ipsius monasterii ... dignaremur. Ideoque f. t. mandamus quatenus ... ad ius et proprietatem dicti monasterii legitime revocare procures ... Datum Averse per eundem, III dec. I ind. (Reg. 3, f. 26).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 146; Chiarito, *l. c.*

55. – Pro Guillelmo et Roberto de Sala, fratribus.

Scriptum est eidem Iustitiario et collectoribus Petre Mellare. Ex parte Guillelmi et Roberti de Sala, fratrum, et Andree de Cata (?), eorum consobrini, pheudatariorum de castro Petre Mellare ... fuit expositum quod, licet ipsi, qui nulla bona burgensatica, set pheudalia tantum in eodem castro et pertinentiis eius tenent ac possident ..., nullo unquam tempore conferre consueverint cum popularibus ipsius castri in exactionibus et collectis ..., vos tamen ... ad contribuendum cum popularibus ... compellatis ... Quare ... f. t.

mandamus quatenus... ad conferendum in premissis cum popularibus ipsius castri nullatenus compellatis... Datum ut supra (Reg. 3, f. 26).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 146-147; Chiarito, *l. c.*, ove neppure è sicura la lettura appresso a Andrea, che è detto di Geara (?).

56. - Pro hominibus Prate.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte universitatis hominum Prate... fuit expositum quod, cum ipsi, a catholicorum Regum Sicilie temporibus usque ad hec felicia tempora nostra ... , collectam pannorum pro indumentis ipsorum vel eorum familie domini, quos pro tempore habuerunt, solvere non consueverint vel prestare, Philippus de Villacoplana, cui terram ipsam Excellentia nostra donavit, ad solutionem collecte pannorum ... homines ipsos molestas indebite et multipliciter inquietat. ... Ideoque f. t. mandamus quatenus... non molestes nec facias per alios molestari... Datum Averse per eundem, IIII decembris I ind. (Reg. 3, f. 26).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 147-148; Chiarito, *l. c.*

57. - Pro hominibus Macolacodine.

Similes facte sunt eidem Iustitiario pro hominibus Macolacodine. Datum ut supra. (Reg. 3, f. 26).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 148.

58. - Pro Gregorio de Piperno.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Gregorii de Piperno ... fuit expositum quod, cum Nos castrum Brocci ... in excambium castri Morronis ... ei duverimus concedendum, et castellanum rocce nostre Sorelle ac nonnulli alii ... molestent eundem Gregorium, Nobis humiliter supplicavit ut providere dignaremur. Ideoque f. t. mandamus quatenus prefatum Gregorium super predictis ac piscatione fluminis [Carnellil] ... molestari ab eodem castellano seu quibuscumque aliis non permicias ... Datum Averse per eundem, IIII decembris I ind. (Reg. 3, f. 26).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 148-149; Chiarito, *l. c.*, ove il nome del fiume è letto Sarnelli; Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I ecc.*, p. 102; Scandone, Ms. in Arch., Ms. Soc. St. Nap. cit., p. 440.

59. - Pro Thoma de Barone.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Licet Thomas de Barone de Neapoli, olim citatus... ad petitionem Christophori de Perretta de eadem terra ut... se [presentaret]... in iudicio, responsurus super eo quod... ipsum in brachio percussit letaliter, propterea quia non comparuit... fuerit condempnatus et banno suppositus... ; tamen, quia notarius Iohannes Sarracca de eadem terra Neapolis... fideiubere se obtulit..., a banno ipsum Thomam

extrasserenunt... Quare f. t. mandamus quatenus ipsum Thomam, a banno ipso extractum, denunciari puplice facias et libere abire permittas; nichilominus tamen ipsum et predictum Christoforum... peremptorie cites... Datum Averse penultimo novembris I ind. (Reg. 2, f. 27).

FONTI: Reg. di trascr. in Arch., f. 149-150.

60. – Pro Barnaba et Riccardo de Lupino.

Item scriptum est eidem Iustitiario etc. Licet Barnabas et Riccardus de Lupino, fratres, de Neapoli, olim citati... ad petitionem Iohannis Garapulle de eadem terra..., in iudicio responsuri... super eo quod noctis tempore accedentes ad domum ipsius Iohannis et Iacobi et Adenulfi Gampuli (sic), filiorum eius, ipsos... letaliter percosserunt, comparere... non curarunt..., fuerint... condemnati et banno suppositi...; tamen quia dicti Barnabas et Riccardus... de parendo iuri et iustitia facienda cum exinde fuerint requisiti sub pena unc. auri centum... fideiussionem prestiterunt, ... ipsos... a banno huiusmodi extrasserenunt... Quare f. t. mandamus quatenus ipsos Barnabam et Riccardum... denunciari puplice facias et libere abire permittas. Nichilominus tamén ipsos et eundem Iohannem Ganpullam... cites... Datum Averse V decembris I ind. (Reg. 3, f. 27).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., f. 151-152.

61. – Pro mittenda pecunia ad Cameram.

Item scriptum est eidem Iustitiario etc. Quantumcumque per litteras nostras significantes tibi expresse quod, pro instantibus Curie nostre servitiis frequenter emergentibus nullamque tolerantibus causam more, et precipue pro adventu magn. viri dom. Eduardi, illustris Regis Anglie primogeniti, pecunia in quantitate non modica necessaria est in Camera nostra, firmiter et expresse pena etiam adiecta, receperis in mandatis ut saltem uncias auri duo millia deberes ad nostram Cameram destinare, tu tamen vel obaudire dissimulas vel ipsarum nostrarum litterarum tenorem plene discutere et, ut expedit, animadvertere negligis vel contemnis; siveque nostra negotia sola tua culpa videntur plurium et gravium dispendiorum casui subiacere. Quapropter ex nunc indubitanter scire te volumus quod, si dees in hiis vel inobediens ulterius fueris, vide quin infra XV diem presentis mensis decembris, ad tardius, totum et integrum complementum pecunie supradicte, tam auctoritate predictarum nostrarum priorum litterarum quam sollicitatione presentium per fides nuntios infallibiliter ad Cameram nostram mittas; alias, earundem priorum litterarum formam in omnibus observando, reali vel personali pena preter penam in litteris ipsis distinctam, iuxta nostre Maiestatis arbitrium, procul dubio punieris. Diem autem receptionis presentium per litteras tuas, continentes seriatim earum formam, sub tuo sigillo, thesau-

ratio Camere nostre signifaces et inde sub nostro sigillo responsales recipias, in tuo ratiocinio producendas. Datum Averse per eundem, I decembris I ind. (Reg. 3, f. 27).